Multa quidem ante adversus Ecclesiam Dei Sa-

A tanas molitus fuerat, multas a Neronianis temporibus incipiens tempestates excitaverat; sed nihil se proficere cognoscens, hujus beati viri diebus totam vim furoris effudit, et de tumente utero omnem veneniferæ pestis plenitudinem evomens, regna universa contra eam movit, et Romanos principes qui fere omnibus dominabantur, ad eam si fieri posset eradicandam acrius instigavit. Nam ut multiplicia mortuum genera seponantur, ut immensa occisorum illis persequentibus Christianorum agmina supprimantur, soli triginta dies, decem et septem millia in Christi confessione suo sanguine purpuratos cœlestium camporum floribus addiderunt.

Tunc et beatus Marcellinus summus apostolicæ sedis episcopus, et præcipuus ovium Christi pastor, eisdem ovibus sibi creditis per martyrii coronam adjunctus est. Hujus tempore beatus Marcellus, cuius passione hodiernus dies illustris est, presbyterii honore insignitus, et post ipsum atque cum ipso principalem Ecclesiæ Dei sollicitudinem gerens nihil remissum esse patiebatur; sed quanto majus videbat instare periculum, tanto ad omnia toleranda majorem parabat et animum.

Ducitur interea pontifex Marcellinus ad victimam, sequitur et presbyter Marcellus ad coronam, optat pati cum magistro discipulus, sed differtur ad pugnandum diuinus. Non permittitur eum comitari ad requiem, quia ad majorem reservatur labore. Pergit cum eo quasi pariter moriturus, sed Deo prvidente non moritur episcopo successorus. Præparat Ecclesiæ suæ Christus idoneum rectorem. Providet navi suæ multa vi fluctuum laboranti doctissimum gubernatorem. Conservat in acriori certamine fortissimum præliatorem. Absecondit in pharitra sagittam, qua postmodum durum transverberet hostem.

Adjurat ergo antequam pateretur beatus papa presbyterum, ne in aliquo consentiat impiis præceptis imperatorum. Forte martyr sanetus, spiritu admonente, didicerat eum pro se Christi Ecclesiæ præponendum, quem tam sollicite in ipsa jam pene sui sanguinis effusione putavit admonendum. Prædixit in hoc verbo gravi verbere flagellandum Domini gregem, cuius tam intente ne deficiat hortatur pastorem. Sic et Christus, summus Pastor, passione imminente, de grege quem quasi relinquebat sollicitus, ait Petro: *Simon, ecce Satan as expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos* (Luc. xxi). Ita beatus Marcellinus locum Petri habens, et eum beato Marcelllo relinquens, ne desiceret admonuit, et ad mala quae sequebantur æquanimiter tolerando animavit. Nec putet quispiam tantum cum beato viro in multis iam probato timuisse, quantum alios quibus timendum erat, in ipso quasi eorum personam gerebat, talibus sermonibus instruxisse; etsi enim a Christi martyre forti viro non erat formidandum,

erant tamen infirmi quibus erat utique metuendum, de quibus paterna cura sollicitus successuro pastori eos commendabat attentius.

Consummatur igitur sanctus pontifex gloriose martyrio, et remanet Marcellus in majori quam fuerat ante periculo. Incumbit ei cogitare de grege quem cernit proprio viduatum pastore. Vide, fratres, quanti fuerit apud Deum martyr noster, cuius hodie festa solemnizatis. Vide, inquam, qui de eo iudicium cœleste decreverit, et sic videbitis quantus fuerit. De virtute militis consulite sententiam imperatoris. Consurgit vehemens contra Christi militiam persecutionis pressura. Conjurat mundus in arma; fremunt gentes, et populi meditantur inania; astant reges terræ et principes convenient in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus; exerunt gladios, prostrant exercitum, interimunt ipsum ducem, reliquos fugantes ubi ubi dispergunt. At miles noster fugatos revocat, revocatos congregat, instaurat aciem, hortatur ad bellum, aggreditur hostes, pugnat acriter, victoriam obtinet, victor exultat. Sic, sic beatus Marcellus in spirituali agens prælio, virtute animi in Christi militia insignis effusit. Undique enim gladio sanguine, ubique persecutore instantे. Diocletiano et Maximiano ferociter urgentibus, tot sanctorum millibus interemptis, ad hoc ille, ut diximus, singulariter ad tempus servatus est, ut Ecclesiam per multum temporis pastore destitutam atque trepidantem meritis defenderet, consilio muniret, labore sustentaret.

Attendite, fratres, et considerate quantus tribulationis ignis Ecclesiam Dei illo tempore exurendo probavit, quando per septem (251) annos et sex menses ac diebus viginti quinque; quod. nunquam ante nec post contigisse legitur, nec Romana sedes episcopum, nec universalis Ecclesia apostolicum super caeteros potuerit habere pontificem persecutionis turbine prohibente, clero et populo qui supererat nec conveniendi possilitas, nec eligendi potuit esse facultas. Toto hoc tempore beatus Marcellus ante pastoralem curam pastorale gerens officium, vices summi pontificis indoctos instruendo, trepidos confortando, Christi sacramenta tribuendo, omnia in tanto mortis timore providendo indesinenter agebat. Mortuos pro confessione fidei, quorum pene quotidie acervi siebant, sollicite disquirens et colligens sepeliebat. Unde et beati Marcellini papæ ac sanctorum martyrum Claudi et Sirini corpora quæ per triginta sex dies jussu Diocletiani ad terrorem Christianorum in platea jacuerant, noctu veniens cum presbyteris et diaconibus, rapuit, et sepelivit in crypta clara via Salaria cum Dei laudibus.

ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(251) Id desumpsit Petrus Venerabilis ex libro De Romanis pontificibus Damaso attributo, quod certe stare non potest: nam cum Marcellinus martyrio coronatus sit anno 504 circa extrema Diocletiani

A Assumitur deinde aliquantulum sedato persecutionis servore in summum pontificem. Gratulatur Ecclesia magnum se nunc tandem habere pastorem, probatum etiam adversum cuncta certamina ac fortissimum propugnatorem. Hæc duo in illo specialiter effulsisse ut scilicet et commissis sollicite provideret, et hostibus fortiter resisteret, susceptum multo magis probavit officium. Nam quod sollicitus et pervagil in Ecclesiæ administratione sive ordinatione fuerit, declarant plurima ab eo, prout temporis ratio permittebat, salubriter disposita atque ordinata. Sic quippe de eo inter cætera in gestis scribitur: *Hic fecit cœmeterium via Salaria, et viginti quinque titulos in urbe Roma. Constituit et diaeses propter baptismum et pœnitentiam multorum, qui convertebantur ex paganis, et propter sepulera martyrum. Hic ordinavit viginti quinque presbyteros in urbe Roma, et diaconos duos per mensem decembrium.* Vere magnus dispositor, vere providus ordinator familiæ Christi, qui non cogitabat exertos super cervicem inimicorum gladios, nec periculum imminens attendebat, sed velut tranquilla pace persuens universa procurando non cessabat, suam que mortem vice omnium impendebat.

B Propterea rursus beatus martyr a tyranno comprehenditur, ecclesia in stabulum redigitur, anima publica in ea congregantur, sub arcta custodia papæ stabularius esse cogitur. Desudat per multum tempus in tam laborioso et tam injurioso officio, deservit cum multa patientia animalibus, nudus amictus cilicio. Non ille gladio peremptus, non igne consumptus, non aquis immersus, non præcipito collitus est, ne compendio finitus laborem requie, dolores gaudiis commutaret. Sed tali est ministerio deputatus, cuius ignominia plusquam ignibus concremaretur, corpus nimia fatigatione attereretur; nec adhuc multo transacto tempore finiretur, horresceret aspectus sordes, odorous non ferret fetores, carnem durus atque assiduus labor consumeret, fames hinc acriter instans urgebat, illinc nuditas miserias cumularet, et inter multitudina angustiarum genera nequaquam moriens, morte miserius semper deficeret. Ita martyr egregius non tam animalibus quam Christo ministrans, C ad illum quem in initio sermonis diximus, ministram suum honorem pervenit, de quo ipse Dominus Christus ait: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit* (Joan. xii). Ad tantum ergo honorem bene ministrando beatus vir provectus est, ut illuc conceenderet ubi Dei Filius est. Quale vero pro tot angustiis gaudium obtinuerit, et ipse Dominus indicat loquens discipulis: *Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis: Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum; et gaudium vestrum nemo tollet a*

D imperatoris tempora; Marcellus vero postquam quinque annis et aliquot mensibus sedisset, obierit anno saltem 310, sedes vacare non potuit per septem annos, sed aliquibus tantum mensibus.

vobis (*Joan. XVI*). Habent vere nunc sancti tristitiam, non quia mala mundi inviti sustineant, sed quia illa sensus naturaliter molesta fugientes conturbant. Hanc conturbationem sive tristitiam in se ipse Dominus suscipere dignatus, sic in Evangelio ait: *Nunc anima mea turbata est* (*Joan. XII*), et iterum: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. XXVI*). Hanc sancti viri ex carnalibus, ut dictum est sensibus contrahentes patiuntur, sicut in psalmo legitur: *Euntes ibant et flebant mittentes semina sua* (*Psalm. CXXV*). Hanc apostolus Petrus passus est, cui dictum est: *Extendes manus tuas, et alius te cinget et ducet quo non vis* (*Joan. XXI*). Volebat sane Petrus pro Christo pati, qui, si nollebat, nec pataretur. Pati, inquam, pro Christo volebat, sed voluntati spiritus carnis infirmitas resistebat, de quo Dominus: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (*Matth. XXVI*). Hujusmodi tristitiam beatus Marcellus, beati apostoli Petri successor, cum ipso ac ceteris Christi discipulis habuit propter quam gaudio succedente gaudere promeruit.

Videbo, inquit, vos, et gaudebit cor vestrum (*Joan. XVI*); videbo vos pliis clementiae meae oculis, videbo vos, non ultra avertens faciem meam a vobis; videbo vos, ut domesticos recognoscendo; videbo vos, labores praeteritos remunerando, et in sinu meo ut proprios filios confovendo. Gaudebit cor vestrum nihil in se retinens tristitiae; gaudebit cor vestrum, non dimidium, sed totum; gaudebit cor, hoc est totus homo vester interior; gaudebit cor, quod solum gaudere potest; gaudebit cor vestrum omni exutum infelicitate, omni repletum beatitudine: *Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (*ibid.*), corde vestro mecum gaudente quod mecum contrastatum fuerat, gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Nolite timere ne gaudium, quo vestrum cor replebitur, aliquando a vobis tollatur. Nolite timere ne magnum, quod dabo; gaudium possit quandoque de termino esse suspectum. Non hoc sic incipiet, ut aliquando terminetur; non sic inchoabitur, ut vel post multa saecula finiatur. Non recedet cum tempore quod datur ab illo qui est sine tempore. Non potest finiri gaudium, quod in se nec initium habet, nec terminum. Ipsum gaudium vestrum ego sum, qui in me id sum semper quod sum. Hoc gaudium postquam adepti fueritis, nemo tollet a vobis, quia me nullus poterit separare a vobis. Ad hoc gaudium post passionum tristitiam hodierna die Marcellus beatus perducitur, et in conspectu regis aeterni miles bellicosus post multas victiarum palmas presentatur. Nam moritur in egregia confessione martyr et pontifex Dei, et transit de stabulo ad regnum Dei, imitatus in morte sua nativitatem Filii Dei.

Merito, fratres, natalis beati Marcelli nativitati

A est proximus Christi, proximus est tempore, quia nec remotus est similitudine, locus enim illius nativitatis loco non est dissimilis istius passionis. In tali namque loco Marcellus mortuus est, in quali Christus natus est. Habuit ibi Christus temporale principium, ubi sumpsit Marcellus non finiendae vitae initium. Inde et ibi ei fuit aeternus natalis, ubi fuit Christo exortus temporalis; suscepit praescepe infantem nascentem, accipit stabulum martyrem patientem. Patitur summa majestas vile reclinatorium, tolerat summus pontifex sordidum habitaculum. Involvitur vilibus pannis divina infantia, tegitur asperrimis cilieciis damnata innocentia. Fit natus Christus animalibus quae forsitan aderant spectaculum, fit Marcellus animalibus serviens ludibrium. Nato in praesepi Deo puerō angelicus chorus gloriam in excelsis canit, mortuus in stabulo martyr ad angelorum gloriam hodie pervenit. Pervenit ad gloriam conjunctus supernis civibus, sed relinquit et ipse post se tunc quoque ab angelis nuntiatam pacem hominibus. In eo namque quasi desatigatus furor hostium conquievit, et servor camini, Ecclesia jam purgata, refrigeruit. Fuit enim in apostolicis pontificibus solus qui in paganorum principum persecutionibus martyrii confessione meruit coronam extreemus. Primus in illis martyrii certamen Petrus inicit, ultimus in eis illud fortiter dimicans Marcellus finivit, et hoc sine ad principium quod est sine fine pervenit Dominum nostrum Iesum Christum qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO IV.

IN VENERATIONE QUARUMLIBET RELIQUIARUM (252).

Solemni, fratres charissimi, et singulari hac die exultate laetitia, quia singularis vobis per eam datur exultandi materia. Est quidem sanctorum omnium memoria cunctorum fidelium veneratione communis; sed his quorum sacris pignoribus praesens Ecclesia ditatur, merito ab ea impenditur devotio specialis. Magnum, inquam, est et magnifice praedicandum supernae munificentiae donum, quo magni et praeclari martyris corpore omni argento praeclarus, omni auro fulgentius, omni margarita pretiosius voluit decorare hoc templum. Jure in hujus beati corporis exceptione olim praesentem Ecclesiam contigit gavisam fuisse, in cuius beatæ animæ susceptione certum est eam quae sursum est Jerusalem exultasse. Merito etiam hodie ei congratulanur in terris, cui omne supernum collegium sempiterne collætatur in coeli.

Fulget jam, secundum Salvatoris promissum, sicut sol in regno Patris sui (*Matth. XIII*), illius justi spiritus, cuius haec corporalis fabrica beatos continet artus. Divisit velut æquis partibus divina dignatio martyrem suum, ut ejus sibi animam inter

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(252) In apographo nobis a Cluniaco transmisso hic sermo notatur pronuntiatus in receptione reliquiarum S. Marcelli martyris.

beatorum spirituum agmina retineret, et sacri corporis venerandas reliquias fidelibus adhuc in carne viventibus mirabili largitate donaret. Sed dicit aliquis: Quid prodest exanimata corpora honorare? quid confert ossa sensu carentia hymnis et laudibus frequentare? absit, absit a cordibus fidelium, fratres, hujusmodi cogitatus, recedat a sanctis servorum Dei meditationibus, longe siat ab animis Deo appropinquare querentibus! Fuere quondam impii qui ista meditati sunt et a Christi corpore, hoc est ejus Ecclesia, impietatis suae merito ut membra inutilia praecisi sunt. Unde ut noverit Spiritui sancto praesenti solemnitate unita congregatio vestra quam digne ac salubriter sanctorum corpora seu reliquiae a fidelibus honorentur, Scripturæ sanctæ auctoritas in medium adducatur.

Creator quippe spiritualium et corporalium rerum Deus, cum spiritus angelicos et hanc corporam mundi molem omnipotenti dextera creavisset, ad ostendendam ineffabilis artificii sui gloriam, humanam creaturam condidit, et eam excellenti operatione ex spiritu rationali et carne compegit, in qua tanto mirabilior ejus demonstrata est sapientia, quanto potentius ex diversis substantiis una hominis est conjuncta persona, quam mirandæ conjunctionis unitatem propria et unicuique naturæ congruenti felicitate magnificans, et animæ justitiam et corpori contulit incorruptionem. Quod ultimum ex primo pendere decrevit, ut libero vigente arbitrio, quandiu a spiritu servaretur justitia, nulla carnem premeret corruptela. At ubi justitiam ille desereret, statim ista corruptionis legibus subjaceret. Abjecit deinde infelix homo hanc quam dixi sibi impositam legem justitiae, et mox subiectus est durissimæ quam nostis corruptionis misericordiæ, et qui a benigno Conditore factus fuerat ad sempiternam gloriam, ad debitam prolapsus est impietatis pœnam.

Venit demum tempore ante sæcula præordinato, et humanæ reparationi congruo Dei Filius, et nec desertus deserens, nec contemptus contemnens, bonitatem qua creaverat hominem, recreavit, et animæ justitiam, corpori incorruptionem restituit. Sed quia, ut prius instituerat, ordo hic erat, ut spiritus justitia præiret, et carnis per spiritum justificatae incorruptio succederet, statuit totius hominis justificationem in hac vita præcedere, et in futura carnis incorruptionem seu immortalitatem differre. Quod et ad fidei meritum conservandum fieri voluit, quod nullum tunc esset, si quod in futuro nobis Christus promisit, in præsenti conferret, nec jam speraremus in supernis promissionem regni cœlorum, qui jam eam nobis collatam crederemus in partibus imis terrarum. In æterna igitur quam per fidem exspectamus vita, quam promisit ille qui est fidelis in verbis suis spiritus justorum, beate interim vivere novimus, et in eorum corporibus resurrectionem cum immortalitate et omniimoda incorruptione futuram exspectamus. Inde ea causa est,

A quod eorum corpora, qui in hac vita justitiam coluerunt, non ut exanimata abhincim, non ut insensata contemnimus, non ut brutorum animalium cadavera conculcamus, sed ut templa Domini veneramur, ut palatia Divinitatis excolimus, ut margaritas æterni regis coronæ adaptandas recondimus, ut resurrectionis vasa beatis animabus iterum conjungenda devotione qua possumus conservamus, non quo ad ea reparanda nostro Deus indigeat adjutorio, sed quo solito benignitatis suæ more salutis nostræ avidius nostro erga sanctos suos dilectetur obsequio.

Duplex in tali exhibendo sanctis corporibus honore ratio est, quoniam et per justitiam olim Deo famulantia membra servorum Dei in hac vita famulatu, digna esse judicantur, et ad æternam beatitudinem resurrectura a fidelibus minime dubitantur. Ea spe etiam sancti antiqui corpora sua ve suorum minime contemnenda putarunt. Hac fiducia magni patriarchæ Abraham, Isaac et Jacob speluncam duplē elegerunt. Hoc intuitu Joseph ossa ejus mandato ab Ægypto referentes in reprobationis terra posteri sepelierunt. Nam licet nihil obstaret inter meritis impares sepeliri, placuit tamen a sejunctis fide, a disgratis moribus ipso quoque corpore separari, in qua discretione corporum varia docebant esse intelligenda pro meritis discrimina animarum. Ostendit et ipse Deus magni apud se pretii esse servorum suorum corpora, quando Veteris Testamenti legislatorem Moysen nequaquam per hominum manus more consueto passus est in sepulcro reponi, sed per semetipsum eum dignatus est sepelire: *Mortuus est, ait Scriptura, Moyses servus Domini, et sepelivit eum Dominus (Deut. xxxiv).* In quo facto licet, ut quidam sentiunt, idolatriæ occasione populo ad mala proclivi abstulerit, quod tamen in conspectu suo cadaver justi mortui minime viluisset monstravit.

Salvator etiam ipse, quem idcirco humanis obsequiis sepeliri oportebat, ut cum eum propriis oculis vere mortuum et sepultum homines cernerent, vere quoque a mortuis resuscitatum minime dubitarent, quid passioni proximus in Bethania dixerit, quid de reverentiae obsequio sanctis corporibus impendendo senserit, sui exemplo edocuit. Venit mulier nardo pretiosa, pedes super angelorum verticem constitutos perunxit, et sic demum ad sacrum caput se erigens, fracto alabastro quo continebatur, in Christi corpus totam summam charissimi liquoris effudit: quo effuso, odore unguenti domus impleta est, et proditoris adhuc occulta impietas palam ostensa est: *Ut quid, ait, perditio hæc? (Marc. xiv.)* Et secundum Joannem: *Quare hoc unguentum non veniūt trecentis denariis et datum est egenis? (Joan. xii.)* Ad quem Dominus: *Sine illam, ut in die sepulturæ meæ servet illud (ibid.).* Et juxta Matthæum sub plurali discipulorum numero: *Quid molesti estis huic mulieri? opus bonum operata est in me; nam semper pauperes habetis vobiscum, me autem non*

semper habebitis; mittens enim unguentum hoc in A bra, sed et membrorum esse tegmina veneranda sacrorum, ut sciatis quam pretiosa sint in conspectu Domini etiam post mortem justorum corpora, quando virtus divina ipsa eorum honoranda esse indicat indumenta. Testis est horum quae dicuntur ipsius Domini vestis, cuius simbriæ contactu a sanguinis fluxu mulier sanata est, et per quam divini corporis virtus occulta palam omnibus demonstrata est: de qua virtute ait ipse Dominus: Ego sensi virtutem de me exisse (Luc. viii). Veniat et apostolus Paulus ad hoc astruendum, a cuius corpore deferebantur super languidos sudaria vel semicinctia, et recedebant, ut Scriptura loquitur, ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur (Act. ix).

B Quod si et de veteri Scriptura aliquid assumamus, videbitis Eliseum pallium rapuisse Eliæ, quod ei, dum in sublime ferretur, ceciderat, secum ferentem, et Jordane eadem veste ter percusso dicentem: Ubi est Deus Eliæ etiam nunc? (IV Reg. ii.) qua percussione Jordane diviso, et siccum iter prophetæ inter fluenta patuit, et sancti illius egregium meritum nobili per vestem ejus miraculo divina potentia declaravit. Sunt igitur vestes vel similia quæque sanctorum non propter se, sed propter sanctorum ipsorum honorem venerabiles, sicut et ipsi non ex se, sed ex ejus cui obsecuti sunt dono facti sunt in cœlo pariter et in terra insignes.

C Quid mirum vero, si caro spiritui inherens unam, ut supra dictum est, unitate sua hominis personam perficiens Creatori pariter deserviens, post abscessum etiam animæ honoranda dicitur, cum carnis ipsius tegumenta merito veneranda credantur? Sic ut enim subjectum Deo, mediante spiritu, corpus ejusdem beatæ subjectionis causa non solum vivens, sed et mortuum veneramur, sic quælibet extrinsecus eidem corpori adhaerentia, et ipso attactu velut a sancto sanctificata debito cum honore suscipimus. Consuevit et hoc agere pio affectu Ecclesia, et quæ aliquando sanctorum corporum reliquias habere non valet, devotionem suam de quantula cunque sacrarum vestium portione exercet. Consolatur tali remedio desiderium suum, ut quæ æternæ sanctorum societati toto animi fervore inhiat, esuriem interim suam eorum vestibus sive xeniis passat. Refertur hoc totum ad gloriam Dei, cuius iudicio in omnibus concordans Ecclesia ejus, multipli citer studet honorare in terris quos ineffabiliter ab illo credit glorificari in cœlis. Et, ut totum quod dicitur cœlestis oraculi robore confirmetur, audite, charissimi, etiam de his quæ neminem fallit sanctam Scripturam, consulite insuper virtutem diuinam, agnoscatis absque dubio non solum mem-

D patrol. CLXXXIX.

C justus vivens in spe, ad cœlestia obtinenda se erigens, charitate quod credit ac sperat ex parte jam retinens, facit quod hic fieri potest, et quem nondum in seipso contemplari potest, eum in sanctis suis conspiciat, quosque nec viventes diu retinere prævaluit, eisdem mortuis per eorum quamlibet parvas reliquias vivorum reverentiam impendat. Vivorum, inquam, eis honorem impendat, quos apud Deum sempiterne vivere novit, sicut Salvator in Evangelio ait: Deus non est mortuorum, sed vivorum, omnes enim vivunt ei (Luc. xx). Vivunt quidem mali per propriam quam nunquam perdunt essentiam; sed singulariter Deo vivunt boni per beatam, qua in ipso nunquam carere poterunt vitam. Hanc quandiu in carne vivunt non consequuntur; reconduntur in sinu cœlestium atriorum a Deo jam glorificati spiritus, quo usque in communi carnis resurrectione, unusquisque proprium ad gloriam recipiat corpus. Quæ corporum gloria qualis aut quanta futura sit, ab ipso Domino audiamus. Nam, cum de justorum resurrectione tractaret, inter cætera ait: In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angelis Dei in cœlo (Matth. xxii); et item: Äquales sunt angelis Dei (Luc. xx), et filii Dei sunt, cum sint filii resurrectionis.

Eorum quorum corpora, fratres, veneramini, quorum cineribus exultatis, quorum beatis ossibus aurea sepulera paratis, filii sunt Dei, æquales sunt angelis, filii sunt resurrectionis. Inde eos ut filios Dei reverenter suscipitis, et angelis æquales

paribus laudibus extollitis, ut filios resurrectionis in carne propria resurrecturos speratis. Hac spe omni humana re certiores effecti, præsentis martyris ossa non velut arentia contemnitis, sed quasi futura incorruptione jam florentia honoratis, ipsumque voce prophetæ exsultantem auditis: *Et resploruit caro mea* (*Psal. xxvii*), et eumdem prophetam alio loco dicentem: *Renovabitur ut aquilæ juventus tua* (*Psal. cii*). Floridam ab ariditate carnem, juventutem a senio reparatam, etsi nondum in martyre vestro conspicitis, his tamen sacris auctoritatibus nullo modo futuram desperatis, unde vobis, ut dictum est, adhuc per fidem, nondum per speciem ambulantibus, licet corporalibus vestris oculis vita sanctorum corporum minime pateat, eam tamen consonans utriusque Testamenti auctoritas luce clarius manifestat, quæ apud fideles mentes tantam vim obtinere consuevit, ut non indigeat carnis intuitu cernere, quod ipsam audiunt confirmare.

Habentes igitur, charissimi, auctorem veteris legis ac novæ gratiæ Jesum Christum prius per antiquos sanctos, et postmodum per ipsum resurrectionem carnis et totius humanæ substantiæ glorificationem servis suis promittentem, et eam in suo corpore præmonstrantem, hujus beati martyris corpus, licet ut mortuum teneamus, tamen ut resurrecturum et immortali gloria vestiendum honore debito percolumus. Credamus cum Deo vivere, cui vitam mortemque suam voluit inservire; vivere, inquam, Deo sanctorum corpora mortui quoque prophetæ Elisei C corpus indicat, quod cum exanimum fuerit consupitum cadaveri attactu vitali vitam quam amiserat reddidit. Vivere illa Deo innumera ubique locorum miracula probant, quæ illi frequentissima experti sunt, qui ad eorum veneranda sepulera devotis mentibus accesserunt. Vivere illa Deo et Apostolus docet, qui fideles contristari de dormientibus prohibet, dormientes ille non mortuos vocat, quos velut a somno evigilaturos confirmat dicens: *Hæc vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui relinquimus simul rapiemur cum illis obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus* (*I Thess. iv*). Et alibi: *Corruptibile hoc induet incorruptionem; mortale hoc induet immortalitatem* (*I Cor. xv*). Et Isaías: *Ossa vestra ut herba germinabunt* (*Isa. lxvi*). Quia ergo præsentis martyris ossa ad vitam æternam resurgentis ut herba germinabunt, quia corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc immortalitatem, quia hoc justi corpus raptum obviam Christo semper cum ipso permanebit, quis non toto affectu in hac vita ducat honorandum quod in futura credit tanti honoris gloria sublimandum? Non enim Salvator verborum suorum oblitus: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit* (*Joan. xii*), non frustra et illud Patri dictum est: *Volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam* (*Joan. xvii*). Ad eam quippe videndam, hominem, ut supradictum est, ab initio creavit, ad quam conspiciendam martyrem no-

A strum per susceptæ carnis mediationem, atque per opera justitiæ reparavit, quod donec Christo ad judicandum veniente fiat, lætantes audite pretiosum corporis membrum, vocem quondam capitum sibi assumentem, et dicentem: *In pace in idipsum dormit martyr et requiescit* (*Psalm. iv*); in pace, quam jam spiritus obtinet et in carne sustinet; in idipsum, a quo nec mortuus separat Christum. Dormit expleto mortalitatis somno evigilaturus, requiescit ad requiem sempiternam de præsentibus laboribus transiturus. Unde et sequitur: *Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me* (*ibid.*), quoniam alieni non transibunt per Jerusalem amplius, nec intrabit in illam omne coinquatum et faciens abominationem in spe resurrectionis, quam secundum Apostolum promisit non mendax Dominus, qui et in Evangelio ait: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus. Et procedent, qui bona fecerint, in resurrectionem vitæ; qui mala fecerint, in resurrectionem judicii* (*Joan. v*). In hac spe constitutus martyr singulariter, suo tempore in carne glorificandus, et de corpore suo hoc sentire docuit, et quid de ipsis corporibus vestris sperare debeatis ostendit; ad quam spem per fidei patientiam nutriendam, et apostolus Jacobus vos hortatur dicens: *Patientes estote usque ad adventum Domini* (*Jac. v*). Et similitudine subjancta, ait: *Ecce agricola exportat pretiosum fructum tempore, patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum* (*ibid.*) Qui exponens quod dixerat adjecit: *Patientes estote et vos, et confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquabit* (*ibid.*).

Hunc adventum Domini et ipsi in corporibus vestris glorificandi securi exspectabis, si cordibus vestris in superni desiderii affectu confirmatis, sicut martyris corpus, sic exempla tenetis. Delectabitur tunc vestro obsequio, cum viderit non deviare vos ab itinere suo. Iter ejus Christus fuit, per quem constanter gradiens, ad ipsum pervenit; ad ipsum, inquam, humilitate ad ejus celsitudinem, laboribus ad requiem, ignominia ad gloriam, morte demigravit ad vitam. Ad hanc vitam et vos martyrem vestrum sequendo ad Christum pervenietis, quem et nunc magnum refugium et singulare præsidium D apud ipsum habetis. Amplexitur plenus ea qua jani fruitur charitate Deo, amoris vestri obsequium, cui debita merces deesse non poterit, nisi forte (quod absit!) amor ipse defecerit. Recogitate erga sepulti Domini corpus irrequietum sanctorum mulierum amorem, quia quæ mortuo instanter obsecutæ sunt, resurgentes gloriam primo cernere meruerunt: non terruit eas Judaica feritas, non præsidis potestas, non custodum immanitas, sed per metuendam sævitiam persecutorum ad Domini intrepide pervenere sepulcrum, quibus et visio angelica ex resurrectionis Dominicæ ostensa est magnificientia, ut nihilominus perfectam se gaudeant recepisse beatitudinis mercedem, quæ perfectam toto cordis affectu exhibuerant servitatem. Hæc est enim perfecta sa-

ctorum remuneratio, quando mundis cordè sancto- rum angelorum societas redditur, et ipsius Domini plena æternæ societatis præsentia exhibetur. Hanc, vos charissimi, sanctorum mulierum exemplo pro- mereri poteritis, si sanctis corporibus, quæ a Deo vobis commissa sunt, devote servientes, felicis ser- vitutis vestræ perseverantiam ad debitum usque fi-

A nem perducere studueritis. Non erit inferior vestri obsequij remuneratio, si in consimili servitute ob- sequentium fuerit non impar devotio. Conferet beati corporis beata servitus angelorum consortium, et perducet obsequentes ad æternam visionem regis cœlorum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

PETRI VENERABILIS

ABBATIS CLUNIENSIS NONI

RHYTHMI, PROSÆ, VERSUS ET HYMNI.

Adversus calumniatores carminum sui Petri Pictaviensis defensio, cuius argumentum est :

Egregius pro vate suo dux ipse perorans.
His jaculis rabidam confudit invidiam.

Audio, livor edax, te sacrum rodere carmen,
Verbaque divino carpere scripta stylo.
Sed scelerata licet tibi sit nequamque voluntas,
Commoda cunctorum quam tua damna putas;
Vix tamen id de te quisquam mihi credere suadet,
Nec quemquam tantum credo putare nefas,
Ut vitreum rivum puro de fonte manantem
Tentaris cœno turbiscare tuo,
Sed quid erit? cogor veraci credere famæ,
Certis indicis quæ sua dicta probat.
Ha! scelus, et stygio mens submergenda profundo,
Quæ vomit ex antro dira venena suo.
Manes tartarei talem compescite linguam,
Quæ demens potuit verba nefanda loqui.
Oris de barathro tractam per frusta secate,
De qua mox faciat flamma vorax cinerem.
Infandæ vocis fauces arctate meatus,
Et tumeat guttur, ne sonet illicita.
Audiri timeas, o vox indigna, sonare,
Consulo, desicias, teque silendo premas.
Humanas strepitus ne talis polluat aures,
Communes usus spiritus ipse nega.
Sed nunquid sieri tanti queo criminis ultor,
Cum mage districto judice res egeat?
Aut fragili calamo crimen tentabo piare,
Ungula quod ferri radere vix poterit?
Nec mihi communis nocet hæc injuria tantum,
Sed magis egregios respicit illa viros.
Vos, o præcipui cultores philosophiæ,
Quos eadem propriis educat in laribus,
Eius vos, inquam, pasti, potique papilla,
Quos proprio studiis imbuit ore sacris;
Naso, Flaccæ, Maro, Stati, Lucane, Boeti,
Et quicunque tuum carmine comis opus.
Hujus livoris vos tangere mucro minatur,

B Hic et de vestro cogitat exitio.
Vos etenim laedit, qui laedere non timet illum
Quem vobis socium Calliopea dedit.
Hunc inter reliquos æquali sorte locavit,
Impatiens ut sit cuilibet inferior.
Huic sacer ille chorus concessit sponte cathedram
Sublimem, medio dans residere loco.
Nec me mireris primis æquare sequentes,
Nil tempus meritis demere jure potest.
Nec senibus juvenes sibi displicet æquiparari :
Gloria namque patris filius est sapiens.
Hunc igitur juvenem senioribus æquiparamus,
Hunc quem musa facit patribus esse parem.
Nam nil splendoris, nil ponderis, aut rationis
Præfert plus isto lingua vetusta Patrum.
C Lux micat in verbis, gravis est sententia rebus,
Nec se dissociant aut decor, aut gravitas.
Laudibus extollit tollenda, premitque premenda,
Nec reticenda loquens, nec recitanda tacens.
Flet cum flere decet, gaudet cum prospera poscunt,
Reddens officiæ congrua quæque suo.
Scribere sic didicit, ut pingere cuncta putetur
Non ars ulla sibi, non color ullus abest.
Verba quidem resonant, sed res magis esse videntur.
Pulchra velut vivum singit imago virum.
Auribus hæc oculi rapiunt, audita videntur :
Nec nisi mirari quisque legendo potest.
Pennula multicolor varios miscendo colores
Æquor adumbratum mox rutilare facit,
D Omnia convenienti assumptæ materiei,
Nec quisquam melius dicta loqui potuit,
Felix mæteries tanto sublimis honore,
Quam dignata fuit musa superna loqui.
Vilis eras, tenuis, languens, et tota jacebas :
Sed quod laudis habes aurea lingua dedit.
Nec tibi cujusquam lyra se præponere tentet :
Nam nunquam cecinit dulcius ulla melos.
Et quia nil melius in carmine cernitur ullo,
Hoc qui non recipit, cuncta simul perimit.